                                          NO: 13040501.0173.01
单相智能电量采集器
说明书
广 东 雅 达 电 子 股 份 有 限 公 司
  危险和警告
 在进行安装、操作或者维护此设备之前，请仔细阅读本手册，拿到它并逐步熟悉设备。本文件不是一本适
用于未受训者的操作手册，在其正常使用范围之外所引起的问题，本公司概不负责。
  触电、燃烧或者爆炸的危险

 EN 61010-2-1:2010
 IEC 61010-2-1:2010
1.3 型号说明
型号 功能
YDS70-C16
单相交流电压、电流、功率、功率因数、频率实时测量和电能计量，适用于 AC220V、AC230V、
AC240V 等电源系统。
1.4 功能介绍
1.4.1 计量功能
  精确计量正反向有功电能和组合有功电能，断电后采集器存储数据不丢失。
 组合有功电能=正向有功电能-反向有功电能。
  电能测量值显示位数为 6 位，小数位和单位自动切换，可显范围 0~42949.6MWh。
1.4.2 电参数测量功能
  能准确测量电参数，包括电压、电流、频率、功率因数、功率等。
1.4.3 显示功能
  显示分为自动循环显示和按键切换显示两种方式。
  显示背光功能，上电初始，点亮背光，当无按键操作时，延时 60 秒，关闭背光；当操作按键时，背光将
 2
点亮，在无操作时，延时 60 秒后，关闭背光。
  循环显示内容：正向有功电能、反向有功电能、有功功率、电压、电流、频率。
  按键切换显示内容：总有功电能、正向有功电能、反向有功电能、校验位/停止位/波特率、通讯地址、电压、电流、功率、
功率因数、频率。
1.4.4 通讯功能
  具有一路 RS485 通讯接口，通讯接口与表头内部电路实行电气隔离。RS485 通讯波特率支持 4800bps、9600bps、19200bps、
115200bps 可设，初始默认为 9600bps。
1.4.5 本地设置功能
  可通过按键翻页查看实时测量值；
  通过按键操作，可对通讯地址/波特率设置。
1.4.6 刷新周期
  快速采样通道：有功功率、无功功率、功率因数刷新周期≤75ms；
  普通采样通道：普通采样通道的所有参数刷新周期≤200ms。
1.4.7 脉冲指示灯
  一个红色 LED 指示灯，用作电量脉冲指示。
 3
第二章 安装
2.1 安装预防.准备
    在安装和操作此设备之前，请仔细阅读以下信息并遵循下列安全预防指导。
危险
触电、爆炸或电弧闪光的危险
 在进行安装，检验，测试或维护前，应断开所有的电源连接。
 内部没有用户可以检修的零件，请安排具有资历的人员进行检修。
 请勿独自作业，亦不得在危险条件下作业。
 高电流通过导电材料会引起严重烧伤。
 此仪表适用于在建筑物设施中进行的测量。例如在配电板上、断路器上、布线上、包括电缆、汇流条上、接线盒
上、开关上、固定设施的输出插座上、工业用设备上以及其他设备上，例如与固定设施永久连接的驻立式电动机
上的测量。
 如果设备的使用方式没有按制造商指定的方式使用，设备提供的保护可能会受损。
 此仪表的电压输入电路必须与适当的安全装置或断路器连接。
 一次侧电流线须选用双层绝缘电缆线；
 强、弱电回路不应使用同一根电缆，线芯应分别成束排列，互感器的电流线是弱电，不能与强电扎一起。
否则，可能导致死亡或严重受伤！
2.2 安装信息
2.2.1 安装注意事项
  仪表应安装在干燥、清洁、远离热源和强电磁场的地方。
  仪表位置通常安装在开关柜中，可使装置不受油、污物、灰尘、腐蚀性气体或其他有害物质的侵袭。
  仪表电压输入回路必须接入合适的保险丝。
2.2.2 安装尺寸
（1）产品主机（单位：mm，公差：±0.5）
外形尺寸：36±0.5mm×101±0.5mm×66±0.5mm；DIN 轨安装尺寸：35mm；
外形尺寸和安装尺寸见下图：
 4
重量：约 0.135kg
（2）配套电流互感器 CTF16TH（单位：mm）：
注：线缆长度 5 米±0.1，其它规格以订单为准。
 5
2.2.3 安装
（1）将智能电量采集器安装到 DIN35mm 标准导轨上。
（2）将智能电量采集器从上到下安装到标准导轨上，然后将采集器从底部到前部推入导轨。
（3）拆机时，请使用螺丝刀强行握住灵活插梢，然后取出采集器。
（4）互感器安装如下图：
互感器直接挂在一次电流线上，扎带固定，互感器二次侧输出的白色线接入主机的 I*，蓝色线接入主机的 I。
2.2.4 线缆要求
线缆 标识 类型 导体截面积 外径 电气性能(高于）